1° Fica incluída na execução orçamentária e financeira prevista no Projeto de Lei n° 
2.375/2025, que estima a receita, fixa a despesa do município de Alta Floresta/MT para o exercício de 
2026, a seguinte programação, no valor total de no valor total de R$15.000,00 (quinze mil reais): 

I — Programação da Despesa 
• Órgão: 02 — Gabinete do Prefeito 
• Unidade: 001 — Gabinete do Prefeito 
• Função: 04 —Administração 
• Subfunção: 121 — Planejamento e Orçamento 
• Programa: 0009 — Gestão Administrativa 
• Ação: 2311 — Emendas Parlamentares Impositivas

[...]

proporcionando oportunidades de integração, disciplina, aprimoramento físico e socialização. Além de 
representar Alta Floresta em diversas categorias esportivas, a ABAF organiza eventos, mobiliza a 
comunidade e fortalece o esporte local, ampliando o acesso da população a práticas esportivas 
estruturadas e contínuas. 

A alocação dos R$ 15.000,00 (quinze mil reais) previstos nesta Emenda possibilitará o custeio de 
despesas essenciais à manutenção das atividades da Associação, incluindo aquisição de materiais 
esportivos, uniformes, apoio logístico para participação em competições, melhoria de infraestrutura e